190 verecundiam vestram dico, non quod existimem nullos esse inter vos qui sapiant, sed vt istam falsam licet excusationem vobis adimam'. [A] Diuus Augustinus in libro De opere monachorum ait sese ex hoc Pauli loco cogi ad suscipienda iudicia causarum, quum esset episcopus. Quod recte an secus [C] senserit, [A] non est huius loci excutere. [B] Nec hoc loco [D] Paulus [B] ecclesiae nomine proprie
195 designat sacerdotes, sed coetum Christianorum hominum, in quo fieri non poterat, quin aliqui forent idonei, qui de leuibus negociis arbitrarentur. In hoc pro me facit Augustinus, quod Paulus senserit tolerabilius esse causas tam humiles vel infimis ac contemptissimis Christianis delegari quam agi apud iudices prophanos et impios. Postremo de deligendis arbitris potissimum loqui videtur Paulus. Si
200 quid parum conuenit, per arbitros transigatur, et eos arbitros qui inter vos habentur contemptiores. Quod si hodie placeret Christianis, frigeret rapacissima plerunque aduocatorum, procuratorum ac iureconsultorum turba. [A] Constituite. Καθίετε, id est 'collocate', nam καθίσειν est proprie 'collocare in sede' et iudicis est sedere. Mire autem addidit τούτους ad odium rei.

205 [5] Ad verecundiam vestram. Πρὸς ἐντροπήν, id est 'ad suffusionem' siue 'pudorem' aptius quam *ad verecundiam*; et paulo superius vertit *ad confusio-*
nem. Hoc adiecit significans se non esse loquutum ex animo, quod vellet contemptissimos ad iudicandum deligi, sed quod hoc quoque iudicaret tolerabilius quam id quod illi faciebant litigantes Christiani apud ethnicos. Sic non
210 est. Οὕτως in nonnullis exemplaribus Graecis coniungitur cum proxime praecedenti verbo 'dico', non cum sequentibus, vt sit sensus: 'Sic loquor, non quod id velim fieri, sed vt intelligatis quam sit indignum quod facitis'. Nos tamen diuersam lectionem sequi maluimus, [B] vt οὕτως positum sit pro 'adeo', per indignationem. Mirum autem vnde interpret Theophylacti legat *si* pro *sic*, si tamen locus
215 mendo vacat. [A] Sapiens quisquam. Οὐδὲ εἷς, id est 'ne vnus quidem', quod est vehementius, quum sitis tam multi. [B] Qui possit iudicare inter fratrem suum? Ἀνὰ μέσον τοῦ ἀδελφοῦ, quasi dicas 'in medio fratris'. Et quomodo iudicet aliquis inter vnum? Proinde clarius erat ac Latinius 'inter fratrem et fratrem', hoc est 'inter Christianum et Christianum', illud obiter subindicatur
220 non opus esse magna iuris subtilitate inter Christianos, inter quos ipse fraternus affectus facile vel remittit noxam vel componit negocium.

[6] [A] Frater cum fratre iudicio contendit. Κρίνεται, id est 'iudicatur'. Quod tamen non ineleganter veritas 'litigat' siue [B] vt hic [A] *iudicio contendit*. Et hoc apud iniustos. Ἐπὶ τῶν ἀδίκων, id est 'sub iniustis', vt
225 modo indicauimus [B] aut vt in plerisque legimus: ἐπὶ τῶν ἀπίστων, id est 'sub incredulis' atque ita legit et interpretatur [E] Chrysostomus et [B] Ambrosius. [E] Neque enim apostolus ideo deterret a iudiciis ethnicorum, quod sint iniusti, sed quod indecorum sit ad illorum tribunalia ob leuissimas causas vltro currere.

[7] [A] Iam quidem omnino delictum est. Non est Graece παράπτωμα, sed ἡττημα, quod significat aliquem esse victum et superatum. Victus videtur ab iracundia aut auaricia qui ob pecuniolam litem mouet fratri. Ad hunc modum exponunt Graeca scholia. [C] Porro *inter vos* melius reddidit

interpres quam refert Augustinus libro aduersus Manichaeum quinto, capite nono: *Quod iudicia habetis vobiscum*, quum Graece sit μεθ' ἑαυτῶν, [D] Latine

- 198 infimis *B D E*: infirmis *C*.
 205 ἐντροπήν *B-E*: ἐν τροπήν *A*.
 205 suffusionem *E*: confusionem *A-D*.
 209 ethnicos *B-E*: gentiles *A*.
 209-216 Sic non est ... 213 maluimus. 215 Sapiens quisquam ... multi *inter* 225 indicauimus et 229 iam quidem *posuit A*.
 210 proxime *D E*: proximo *A-C*.
- 191 *Augustinus De opere monachorum* 29, 37, *CSEL* 41, p. 587, ll. 3-10: "Mallem ... aliquid manibus operari et ceteras horas habere ad legendum et orandum aut aliquid de diuinis litteris agendum liberas, quam tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis saecularibus vel iudicando dirimendis vel interueniendo praecidendis: quibus nos molestiis idem adfixit apostolus."
 202-204 *Constituite ... sedere* Cf. ll. 180-181 (Zusatz *C*), wo Er. auf Aug. *Contra Faust.* verweist. Der betreffende Zusatz wäre hier besser am Platz, cf. n.l. 181. Zu "collocate" bei Aug. siehe auch *De opere monachorum* 29, 37, *CSEL* 41, p. 587, l. 15.
 205 *Ad verecundiam vestram* *Nov. Test.*: "ad erubescientiam vestram", cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Ad verecundiam vestram dico, seu potius ad 'pudorem' seu 'confusionem' [cf. ll. 206-207], ἐντροπήν" (Garin I, p. 864, col. 1).
 206 paulo superius Gemeint ist *I. Cor.* 4, 14: "Non vt confundam vos haec scribo", cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Mutauit 'verecundiam' in 'confusionem' ... Et idem graecum vocabulum interpres pro confusione paulo ante vsurpauit: Non vt confundam vos haec scribo, ἐντρέπων" (Garin I, p. 864, col. 1).
 209-210 *Sic non est* *Nov. Test.*: "adeo non est."
 210-211 ὄψτως ... *sequentibus* Nicht im Apparat von Tischendorf, N²⁷ vermerkt und nicht in AN III II.
 214 *interpres Theophylacti Expos. in I. Cor.*, Migne *PG* 124, 629 B C (ὄψτως οὐκ κτλ.), nach Personae Übersetzung: "Ad verecundiam vestram dico, si [sic!] non est inter vos sapiens quisquam" (F¹).
 215 *Sapiens quisquam* *Nov. Test.*: "sapiens, ne vnus quidem."
 215 ὄψδῃ εἰς (ὄψδεις: οὐδῇ εἰς v.l.; AN III II).
 216 *vehementius* Terminus technicus, welcher der Rhetorik entstammt. Dazu: n.l. 65 zu 2. *Cor.* 6, 8.
 216-217 *Qui ... suum?* *Nov. Test. A*: "qui possit diiudicare, inter fratrem suum?"; *Nov. Test. B-E*: "qui possit diiudicare, inter fratrem suum et fratrem?"
 218 *Proinde ... Latinius* Siehe Er.' *Apologia* (Holborn, p. 167, ll. 30-31): "Nos locos aliquot innouauimus, non tam vt elegantius redderemus quam vt dilucidius ac fidelius." Er. bemüht sich, die Bibeltexte einleuchtend wiederzugeben; er bezeichnet diese Ausdrucksweise durch die Wörter: clarius, Latinius, apertius, fidelius etc., cf. Rummel, *Annotations*, pp. 89-97.
 222 *Frater ... contendit* *Nov. Test.*: "frater cum fratre litigat."
 224 *Et ... iniustos* *Nov. Test. A*: "atque id sub infidelibus?"; *Nov. Test. B-E*: "idque sub infidelibus?" (et hoc apud infideles?).
 224 Ἐπὶ τῶν ἀδίκων *Nov. Test.*: ἐπὶ ἀπίστων, wie in den heutigen Editionen. Er. hat sich in *A* geirrt, cf. ll. 225-226 (N.B. nicht τῶν ἀπίστων, sondern nur ἀπίστων, ohne den Artikel).
 225 modo Cf. *Annot. in I. Cor.* 6, 1, l. 129.
 226 *Chrysostomus In I. Cor. hom.* 16, 3, Migne *PG* 61, 134: Διπλοῦν τὸ ἔγκλημα, ὅτι κρίνεται, καὶ ἐπὶ ἀπίστων.
 226 *Ambrosius* *Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 62, ll. 1-2.
 229 *Iam quidem ... est* *Nov. Test.*: "itaque iam quidem omnino delictum in vobis est."
 231 *pecuniolam* Dazu Hoven s.v.: déjà latin tardif: "petite somme d'argent" (cf. *ASD* I, 1, p. 438, l. II).
 232 *Graeca scholia* Ps.-Oecomenius, nach AN III II: Λοιπὸν καὶ αὐτὸ τὸ ὅλωσ κρίνεσθαι διαβάλλει ἡτήτημα καλῶν τὸ πρᾶγμα: καὶ δικαίως ἡττάται γὰρ τῇ ὀργῇ ὁ ἐπεζίων τῷ ἡδικοηρότι, cf. Migne *PG* 118, 709 C.
 233 *Augustinus* An der *Annot. in I. Cor.* 6, 4, l. 180 erwähnten Stelle *Contra Faust.* V, 9, *CSEL* 25, p. 281, l. 29 (234 quia iudicia).
 234-236 *Latine ... sese* Cf. Menge, *Repetitorium* §236, p. 163.

235 dicimus 'litigat cum illo', at non item 'litigant secum', pro eo quod est 'litigant inter sese'. [A] Fraudem patimini. Ἀποστερεῖσθε, id est 'damno afficimini' aut 'fraudamini'. Nam 'fraus' aliquando non pro dolo, sed pro damno ponitur.

[8] Et hoc fratribus. Poterat interpretes incolumi grammatica vertere sic 'iniuria afficitis et fraudatis atque id fratres'. Nec est quod mutes *et hoc*, καὶ ταῦτα, in *et haec*, quasi hac via | subuentum sit Latinitati, quemadmodum vult Stapulensis, quandoquidem Latinus sermo qui recipit loquendi formam, numerum pluratiuum non recipit, nisi sit nomen eiusdem numeri vt 'multa abegerunt pecora eaque insignia'. [B] Etiam si Graecam eloquutionis formam videtur expressisse semel Suetonius in Tiberio Caesare capite vigesimo secundo: *Quos codicillos dubium fuit Augustusne moriens reliquisset, quo materiam tumultus post se subduceret, an nomine Augusti Liuia et ea conscio Tiberio an ignaro dictasset* et caetera. Nisi mauius *et ea* referre ad Liuiam pro 'eaque', quemadmodum dicimus 'isque'.

[9] [A] Non possidebunt. Οὐ κληρονομήσουσιν, id est 'non sortientur sortem' siue 'haereditatem regni Dei', hoc est 'non continget illis regnum Dei'. Neque fornicarii. Οὔτε πόρνοι, id est 'scorta' siue 'scortatores'. Opinor interpretem consuluisse verecundis auribus, quod 'scortum' apud Latinos vocabulum sit obscoenius dictum a pellibus. Ac mox ἀρσενοκοῦται, rem per se foedissimam quam potuit, minime foede significauit. Siquidem concumbunt et qui in eodem dormiunt lecto, etiam si nihil peccent. Illud admiror cur Faber Stapulensis hoc loco maluerit cinaedi vocabulum, non solum obscoenum, verum etiam aliud exprimens quam Paulus senserit. Siquidem cinaedi, ni fallor, dicuntur qui turpiter obsequuntur, [B] olim ita vocati qui foedo parumque virili corporis motu gesticularentur saltitarentque, siue quod ad cantum mouerent effoeminate corpus siue quod iritarent mouerentque pudendas corporis parteis – παρὰ τὸ κινεῖν τὰ αἰδοῦσα – siue quod vacarent pudore quasi κενοὶ αἰδοῦς. Certe vitari non potest, quin si cinaedus non est proprium catamytorum vocabulum, saltem commune sit ad vtcunq; effoeminatum.

[11] [A] Et haec [E] aliquando [A] quidem. Καὶ ταῦτά τινες ἦτε, id est 'et haec quidam eratis', vt intelligas quosdam ex illis tales fuisse, non omnes, quemadmodum annotauit Valla. Neque enim consentaneum est omnes fuisse fures aut adulteros aut masculorum concubitores, etiam si idololatriae vitium omnibus fuit commune. Nam furtum et adulterium apud Graecos etiam legibus punieba-